

OBČASNÍK 2025 LISTOPAD

PÍSEČNÁ



VESNICE ROKU 2025



PÍSEČNÁ
VESNICE ROKU
V PROGRAMU OBNOVY VENKOVA
2025

OBSAH

Úvodní slovo starostky

Sociální, kulturní a školská komise

Základní a mateřská škola

Sbor dobrovolných hasičů

Sokol Písečná

Cvičíme v rytme

Obecní knihovna

Ubytovna rubínek

Podzimní povídky ze mlejna

Společenské akce

www.pisecnauzamberka.cz



Milí spoluobčané,
rok 2025 se pomalu chýlí ke konci, a tak je ten pravý čas ohlédnout se za tím, co jsme společně prožili a co se nám podařilo, je zkrátka čas na malou bilanci roku, na který můžeme být právem hrdí.

Tou největší událostí je bezpochyby naše vítězství v soutěži Vesnice roku 2025. Písečná se stala Vesnicí roku Pardubického kraje a následně i celostátní vítězkou!

Komise ocenila naši obec nejen pro její krásu, upravenost a péči o veřejný prostor, ale především proto, že Písečná je živá vesnice, kde se lidé rádi scházejí, spolupracují a tvoří společenství. Vyzdvihla také naše územní a regulační plánování, které pomáhá udržet Písečnou v charakteru malebné podhorské vesničky. Mnohé obce nám tento přístup závidí, vědí totiž, že dobrý územní plán chrání před architektonickým chaosem a zachovává jedinečný ráz obce.

Když jsme na vyhlášení vítěze celostátního kola Vesnice roku v jihočeském Vacově slyšeli z pódia zaznít jméno „Písečná“, byl to okamžik, na který nikdo z nás nezapomene. Dojetí, radost a hrdost, to všechno se mísilo v jedné velké vlně emocí. O to víc, že tam s námi byli i naši spoluobčané, kteří vyrazili už ve čtyři hodiny ráno, aby mohli být u toho. Děkuji vám, že jste tu radost chtěli sdílet osobně, byl to silný zážitek, který naši vesnici zase o kousek víc spojil.

Díky tomuto mimořádnému úspěchu nás v příštím roce čeká i velká čest, Písečná bude pořadatelem vyhlášení výsledků celostátního kola soutěže Vesnice roku 2026, které proběhne příští září. Na víkend se tak naše obec rozroste zhruba o dalších šest set lidí a věřím, že se společně postaráme o to, aby se u nás cítili stejně vítání, jako jsme se my cítili ve Vacově.

Děkuji všem, kteří se na úspěchu Písečné podíleli, těm, kdo pomáhali s přípravou soutěže, organizací akcí, úklidem i výzdobou, zastupitelům, i těm, kteří pečují o svůj dům, zahrádku či okolí. Velké díky patří také všem, kdo chodí na obecní a spolkové akce, fandí, pomáhají a nejsou lhostejní k životu kolem sebe.

Toto ocenění je také výsledkem dlouhodobé kontinuity a navazování na práci, kterou nastolil už bývalý starosta Ing. Josef Zámečník a bývalá starostka a dnešní místostarostka Hana Lipenská. I díky nim má Písečná jasnou vizi a rozvoj, který má hlavu a patu.

Velkou radost mám také z toho, že se letos podařilo proměnit naši návěs v krásné místo k setkávání. Věřím, že i když revitalizací ubyla tři parkovací místa, změna stála za to, návěs dnes působí otevřeněji, přívětivěji a láká k zastavení i posezení.

Podařilo se také zrekonstruovat sociální zařízení sloužící obecnímu sálu a Růžence, provedli jsme nový nástřik komunikace na horním konci obce, zmodernizovali úpravnu vody na koupališti, pokračujeme v údržbě obecních bytů a budov.

Peníze, které jsme získali výhrou v soutěži Vesnice roku, využijeme na rekonstrukci zázemí pro sportovce ve sportovním areálu. Z nevyhovujících budov vznikne důstojné a moderní místo pro sportovce, vybavené sociálním zařízením, sprchami, šatnami a společenskou místností. Dodavatel je již vybrán a realizace by měla proběhnout nejpozději do konce května příštího roku.

Projektové přípravy na opravu silnice mezi Písečnou a Žamberkem se blíží ke konci, takže se brzy můžeme těšit na samotnou realizaci.

Pracujeme na dvou zásadních projektech: rekonstrukci budovy čp. 117 (bývalé pošty a obecního úřadu) a rekonstrukci základní školy. Projekty jsou už téměř hotové a v příštím roce se zaměříme na zajištění financování a výběrová řízení na dodavatele.

Děkuji zaměstnancům obce, kteří svou každodenní práci zajišťují, že všechno funguje tak, jak má. Ať už jde o péči o zeleň a veřejná prostranství, odpadové hospodářství, údržbu obce nebo vedení účetnictví a administrativy. Děláte to dobře a s nasazením, kterého si upřímně vážím.

Velké poděkování patří také knihovnicím, kronikářce, brigádníkům a zaměstnancům školy. Každý z vás přispívá svým dílem

k tomu, aby byla naše obec místem, kde se dobře žije, kde se lidé cítí spokojeně a kam se rádi vrací.

Oceňuji také místní hasiče a Sokoly, kteří se starají o pestrý společenský život v obci. Bez jejich práce a nápadů by nebyla Písečná tak živá a přátelská. Přeji si, aby jejich aktivita neustávala. Spolková a dobrovolnická činnost vdechuje vesnici život a soudržnost.

A děkuji také zastupitelům obce, za spolupráci, otevřenost a ochotu táhnout za jeden provaz. Právě to je klíčem k rozvoji naší obce i k tomu, že se v Písečné daří naplňovat společné cíle.

Zvláštní poděkování si zaslouží naši senioři, kteří tvoří důležitou součást života obce. Svým klidem, zkušenostmi i aktivitou pomáhají udržovat v Písečné pohodu a kontinuitu mezi generacemi.

Letošní rok byl plný společenského dění, proběhlo mnoho krásných akcí. Poprvé jsme uspořádali masopust, který se setkal s velkým ohlasem a stane se novou tradicí, ten příští se uskuteční 14. února 2026. Nechybělo pálení čarodějnic, dětský den, letní zábava, letní kina, 3. Písecký košť vín ani Klání čtyř vesnic na Žampachu. Naši senioři se vydali na každoroční výlet a uspořádali jsme pro ně tradiční podzimní setkání.

Ráda bych také zmínila, že vydáváme nástěnný kalendář obce Písečná 2026. Tentokrát bude trochu odlišný, nebudou v něm tematické fotky podle měsíců, ale především snímky zachycující naši účast v soutěži Vesnice roku, a to jak z krajského, tak celostátního kola. Kalendář bude možné zakoupit na obecním úřadě i na vánočních trzích.

Na závěr vás srdečně zvou na rozsvícení vánočního stromu a vánoční trhy, které se konají 29. listopadu. Trhy začínají v 15:00 a strom rozsvítíme v 17:00. Přijďte společně zakončit tento výjimečný rok, potkat se a připomenout si, že největší hodnotou naší obce nejsou ocenění, ale lidé, kteří tu žijí a tvoří její srdce.

Přeji vám všem krásné a klidné Vánoce a šťastný nový rok 2026, ať je plný zdraví, radosti, dobrých setkání a hrdosti na místo, kterému říkáme domov.

Sárka Šimková Filipová
starostka





Vyhlášení vítěze krajského kola



Vacov – převzetí zlaté stuhy



Klání čtyř vesnic



Klání čtyř vesnic



Pálení čarodějnic



Pálení čarodějnic



Dětský karneval



Masopust



Masopust



Výlet nejen pro seniory



Setkání seniorů

ŠKOLSKÁ, SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE



OHLÉDNUTÍ ZA PŘÍOBEČNÍM TÁBOREM V PÍSEČNÉ

V termínu 14.–18. 7. 2025 proběhl již tradiční příočetní tábor, tentokrát se zvířecí tematikou. Moc děkujeme za obrovský zájem, velmi nás to těší. Díky tomu, že máme skvělé zázemí, jsme mohli navýšit kapacitu na 35 dětí a tým vedoucích jsme rozšířili na 5. Jsme rádi, že můžeme takto uspokojit poptávku rodin z Písečné a Žampachu, i pár z přilehlých obcí.

Moc bych chtěla poděkovat staronovému táborovému týmu, Simče Jandajskové, Verče Cvikové, Emě Šťovíčkové a Hance Máčové. Všechny jsou to skvělé holky milující děti a já doufám, že nám dlouho vydrží 😊

Maskoty pro tento rok byly kapybara, sloník, medvěd a pejsek. Oproti loňsku jsme se trochu prali s počasím, ale my máme prostě nakonec vždy štěstí, kapky deště se nám vyhýbají.

A co jsme všechno zažili? Tvoření, korálkování, sportování, procházky, stopovačku, koupání, výlet do Letohradu – oranžerie a nová část parku, běhací pexesa, soutěže, puzzle a různé další hry. A Pinguin park v Přivratu? Ten nemohl chybět. 😊 Počasí nám přálo, takže v hlavní roli byly opět vodní hrátky, bungee trampolíny i šlapací káry. Jedno odpoledne jsme si také užili kino v obecním sále.

Zázemí jsme měli pod tribunou u hřiště a na sále, děkujeme za vstřícnost Sokolu a Obci Písečná.

Andrea Dostálková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Letos jsme 16. 5. po delší době opět přivítali nové občanky. Ještě jednou přejeme vše dobré a spokojené dětství v Písečné Valeriei Páchové, Emmě Janečkové, Maximilianu Řezníčkovi, Stelle Jiráskové, Julii Králové a Anně Maye Meixner.



VZPOMÍNÁME...

- 1. 5. 2025 Miroslav Mařík
- 7. 9. 2025 Hana Vrbová
- 4. 11. 2025 Václav Kalousek

Vážení pozůstalí, přijměte prosím naši upřímnou soustrast.

VÝZNAMNÁ JUBILEA V ROCE 2025

70 let

Stanislav Halbrštát
Bohumil Linhart
Milan Musil
Zdeňka Musilová
Jaroslava Musilová
Jana Dostálková
Zdeňka Dobešová
Josef Nezkusil
Jiří Lipenský

75 let

Jana Lipenská
Ladislav Hynek
Jiří Kulhavý
Anna Sklenářová

80 let

Libuše Zámečnicková
Anna Vrbová
Miloslav Vrba

81 let

Vladimír Dostálek
Anežka Dostálková

83 let

Josef Zámečník
Marie Nejedlíková
Josef Folk
Jiřina Musilová

84 let

Marie Šafářová

86 let

Milan Nejedlík

88 let

Bedřich Hájek

90 let

Anna Blechová

91 let

Anežka Musilová

96 let

Jana Pešková

97 let

Jaroslav Pešek

Všem ze srdce přejeme pevné zdraví a spokojenost do dalších let.

SETKÁNÍ SENIORŮ

Ve čtvrtek 13. 11. 2025 se konalo setkání seniorů v obecním sále. Moc děkujeme za vaši každoroční krásnou účast. Hlavním tématem letošního setkání nemohlo být nic jiného, než soutěž Vesnice roku, prezentace, fotky a video z oslav. K poslechu a tanci nám zahrál pan Toman.

Bylo opravdu radostné vidět vaše nadšení ze společně stráveného času.

CVIČENÍ V PÍSEČNÉ

Od října se opět otevřelo cvičení pro menší děti – sportovní příprava, která spadá pod Sokol a je určena pro školkové děti a prvňáčky. Schází se vždy ve čtvrtek 15:45–16:45 v tělocvičně. O děti se starají Maruška Lipenská a maminky, které přicházejí se svými mladšími dětmi.

Cvičení nejen pro ženy pokračuje stejně jako v minulých letech ve čtvrtek, v čase 16:50–17:50, také v tělocvičně. Všichni jste srdečně vítáni. Přijďte si vyzkoušet jemnější formu cvičení pro posílení a flexibilitu celého těla.

Bližší informace a dotazy směřujte na e-mailovou adresu nejedlikova.andrea@seznam.cz, tel.: 602 130 259

Novinkou je už ale známé Cvičme v rytme s Pétou Šípkovou, které se koná vždy v úterý od 17:30 v tělocvičně. Bližší informace přímo u Pěti, připojte se k jejich WhatsApp skupině Cvičme v rytme v Písečné. Kdo má rád tanec a potřebujete přívál energie, neváhejte ani minutu a běžte vyzkoušet. 😊



Vážení čtenáři, přinášíme zprávy o dění v naší škole, která je společným zařízením pro mateřskou i základní školu. V naší škole a školce postupně probíhá rekonstrukce elektroinstalace a obnova vybavení, aby se naše děti a žáci cítili u nás co nejlépe. V mateřské škole jsme provedli rekonstrukci elektroinstalace již v obou třídách a o letních prázdninách nás čeká školní jídelna. V příštích letech budeme postupovat v základní škole, kde jsme dokončili instalaci datových kabelů, aby mohla počítačová učebna bezchybně fungovat.

V mateřské škole jsme na začátku školního roku 2024/2025 opět přivítali paní učitelku Dostálkovou, která nyní působí ve třídě Housenek. Celým školním rokem nás provázely různé vzdělávací, kulturní nebo sportovní akce ať už v rámci dopoledního programu v MŠ nebo v odpoledních časech i s rodiči. Každoročně spolupracujeme s několika divadelními skupinami, ale také vyrážíme s dětmi za kulturou do Divišova divadla v Žamberku nebo do Kulturního domu v Letohradě. Za zmínku stojí naše tradiční Vánoční besídka, která je určena nejen rodičům, ale i ostatním rodinným příslušníkům. Naopak novinkou loňského roku byla například módní přehlídka pro maminky v MŠ.

V rámci spolupráce se základní školou probíhal již druhým rokem celoroční projekt Čtení do ouška (5. ročník ZŠ čte školkovým dětem každou středu před odpočinkem pohádku) a jsme rádi, že může probíhat i nadále.

Na začátku školního roku 2025/2026 jsme se dočasně rozloučili s paní učitelkou Riesnerovou, která je nyní na mateřské dovolené, a které bychom chtěli touto cestou poděkovat za její do-



savdní práci v MŠ. Na její místo jsme přivítali novou kolegyni Nikolu Salabovou. Těšíme se na novou spolupráci a společné zážitky s dětmi v tomto školním roce.

Pro žáky základní školy jsme v uplynulém školním roce připravili přednášku o internetovém bezpečí, adaptační cyklovýlet, tvoření s rodiči, večerní návštěvu Planetária v Hradci Králové, školní karneval a sportovní den v Jelně. Po minulé nepřízni počasí se nám v loňském roce podařilo uskutečnit zimní sportovní kurz ve spolupráci s Letohradským soukromým gymnáziem. Děti si také užily projektové dny: Tvoříme rukama, Tonda obal, Čarodějnický den – úklid obce a výroba čarodějnice na hranici, Den knihy – spojený s návštěvou místní knihovny a čtenářskými hrami, vidě-

li jsme ukázkou záchranného integrovaného systému – hasiči Žamberk a SDH Písečná. Na závěr školního roku jsme se vydali na výlet z Těchonína na Pastvinskou přehradu.

Před Vánoci žáci společně s dětmi ze školky vystoupili s koledami na rozsvěcení vánočního stromu v Písečné. Také jsme měli stánek na jarmarku, kde si bylo možné zakoupit naše výrobky. Na výrobu byly použity i výpěstky z ekozahrádek: červená řepa, pečený čaj ze sklizeného ovoce a sušené bylinky. Uspořádali jsme také již tradičně předvánoční „Den otevřených dveří“. Na všechny příchodí čekala výstava dětských prací, malé občerstvení a cukroví, které žáci napekli při pracovním vyučování. V březnu nás reprezentovaly naše žákyně Olga Drašnarová, Valentýna Burešová, Anna Brichtová, Markéta Majvaldová, Lucie Morávková, Rozálie Osmanová a Ella Morávková na celostátní soutěži dětských recitátorů „Dět-



ská scéna“ v Ústí nad Orlicí. Do krajského kola v Pardubicích postoupily Valentýna Burešová a Rozálie Osmanová.

Na závěr školního roku připravili žáci 5. ročníku veřejné di-



vadelní představení pohádky „O Sněhurce“. Všechny děti z MŠ a žáci ZŠ společně vystoupili na závěrečné akademii, kterou opět uváděli páťáci. Na dobrovolném vstupném se vybralo 14 000 Kč. Tato částka nás velice potěšila. Za vybrané peníze jsme zakoupili výukový herní panel na přírodní zahradu, který bude instalo-



ván na jaře. Také se uskutečnilo loučení s žáky 5. ročníku a přivítání nových prvňáčků, které probíhá již tradičně v tělocvičně.

Na nový školní rok 2025/2026 dále připravujeme znovu návštěvu Planetária v Hradci Králové, několik projektových dnů, ve kterých se zaměřujeme na lidové tradice, propojení dovedností a znalostí žáků. Pro předškoláky a žáky základní školy bychom rádi opět uskutečnili lyžařský kurz ve spolupráci s Letohradským soukromým gymnáziem, se kterým spolupracujeme už mnoho let. Uvidíme, zda nám budou přát sněhové podmínky. Od dubna do června nás čeká plavecká výuka pro předškoláky a všechny ročníky základní školy, divadelní představení žáků 5. roční-



ku a na konci školního roku školní akademie, kde opět vystoupí všichni žáci i děti z mateřské školy. Školní akademie je naplánována na 25. 6. 2026.

Závěrem děkujeme všem, kteří nám pomáhají sponzorskými dary nebo vedením kroužků: Magdaleně Václavkové, Leoně Šverclové, Petře Ruskové, Jakubu Maixnerovi, Pavlu Bendlovi a Michaelle Bendlové, SDH Písečná, Sokolu Písečná a honebnímu společenstvu Písečná.

Zvláštní poděkování pak patří obci Písečná a paní starostce za jejich podporu.

Na závěr všechny srdečně zveme na Den otevřených dveří, který proběhne 18. prosince 2025. Rádi vás uvidíme.

Eliška Vacková
ředitelka





Sbor dobrovolných hasičů Písečná, který v letošním roce oslavil 136 let své existence, sdružuje aktuálně 64 členů (z toho 10 čestných). Hasiči v Písečné se po celý rok podílejí na kulturním, společenském i sportovním dění v naší obci. Zároveň však nezapomínají ani na oblast zajištění bezpečí svých sousedů.

Rok 2025 byl opět bohatý na události, proto bych rád na stránkách obecního zpravodaje alespoň stručně připomněl, co všechno naši hasiči během roku zvládli.

Společenské a kulturní akce

Tradičně jsme rok zahájili v lednu výroční Valnou hromadou SDH Písečná, po které téhož dne večer následoval hasičský ples. V březnu se naši členové zapojili do příprav a technického zajištění masopustu v Písečné, který se v naší obci letos konal poprvé. Dále jsme se v této oblasti podíleli např. na zajištění občerstvova-



cího stanoviště pro účastníky pochodu Přes tři hrady a také jsme uspořádali tradiční letní rockovou zábavu ve sportovním areálu. První zářijový víkend opět patřil křepáčovým hodům v nové hasičárně, které se i letos těšily velkému zájmu místních i přespolních návštěvníků.



Sportovní činnost

Rok 2025 byl bohatý také po sportovní stránce.

Ženský tým SDH Písečná reprezentoval sbor i obec na čtyřech soutěžích v požárním sportu – v Mladkově, Klášterci, Dlouhoňo-



vicích a v Letohradě na Orlici. Z okresního kola v Mladkově si naše ženy dokonce odvezly 1. místo ve své kategorii „Ženy II.“. Ani naši muži nezůstali pozadu. Spolu se ženami závodili v požárním útoku v Dlouhoňovicích a v Letohradě na Orlici.

Mezi sportovní aktivity našich hasičů lze počítat i účast členů SDH Písečná na oblíbené akci s názvem Klání čtyř vesnic, které se letos konalo na Hlavné.

Reprezentace sboru

Členové našeho sboru se během roku zúčastnili několika výročních oslav sousedních sborů, jako např. výročí 135 let SDH Klášterec nad Orlicí, 150 let SDH Letohrad (město), či 110 let SDH



Hejnice. Naši hasiči nechyběli ani na tradiční akci Retroměstečko v Pardubicích, kam každoročně vyrážíme prezentovat historickou i současnou hasičskou techniku.



Sdílení radosti z úspěchu obce v soutěži Vesnice roku

V průběhu celého roku se hasiči s velkým nasazením věnovali aktivitám spojeným s účastí obce Písečná v prestižní soutěži Vesnice roku, v níž naše obec zaznamenala mimořádný úspěch. Sbor se podílel na prezentaci své činnosti před krajskou, a posléze i celostátní komisí. Zároveň aktivně vypomohl s přípravami nejen doprovodných akcí, ale i s oslavami historického úspěchu obce. Na tento výsledek může být hrdá nejen obec, ale i náš sbor, jehož členové k úspěchu významně přispěli.



Pracovní a zásahová činnost

Nezapomínáme ani na hlavní poslání hasičů – pomáhat v obci a našim sousedům.

Během roku jsme zorganizovali dva sběry druhotných surovin, každoroční součásti činnosti Jednotky SDH Písečná je i ukázka hasičské techniky a zásahu hasičů pro děti ze ZŠ a MŠ Písečná. Letos byla tato akce zaměřená na záchranu tonoucího z vody na místním koupališti.

Naše jednotka měla v březnu letošního roku i jeden ostrý výjezd, kdy zasahovala při záchraně uváznělé jalovice v soukromém



objektu na horním konci Písečné. Ve spolupráci s jednotkou HZS Žamberk bylo za pomoci hydraulických nůžek zvíře vyproštěno a zdravé předáno majiteli.

V průběhu roku se členové jednotky svědomitě účastní školení, námětových cvičení a věnují se údržbě svěřené techniky, aby byli připraveni kdykoli v případě potřeby zasáhnout.

Mládež a výchova budoucích hasičů

Velká pozornost se věnuje naší mládeži a práci v kroužku mladých hasičů. Ti se učí základům hasičské činnosti, týmové spolupráci i odpovědnosti. Tomuto tématu se podrobněji věnuje samostatný článek v tomto Občasníku.

Závěrem

Za Sbor dobrovolných hasičů Písečná bych na tomto místě rád poděkoval našim členům a spoluobčanům za vlídnost a přízeň, kterou našim aktivitám po celý rok věnují. Zároveň chci poděkovat vedení obce Písečná v čele se starostkou Šárkou Šimkovou Filipovou za podporu a vstřícnou spolupráci.

Všem vám přeji klidný, bezpečný a úspěšný rok 2026.

Za místní hasiče (SDH a JSDHO Písečná)

Ladislav Šimek

jednatel SDH Písečná

<http://sdhpiscecna.webnode.cz>



KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ PŘI SDH PÍSEČNÁ

Dovolte mi přiblížit činnost našeho hasičského kroužku za tento rok.

Zimní měsíce jsou věnovány fyzickým přípravám a přípravám na závody hasičské všestrannosti a brannosti. Na tyto závody se děti učí uzly, topografické značky, poznávat stromy a rostliny, zvířata podle stop, zdravotvědu, samozřejmě nechybí ani hasičská nauka. Učí se v první řadě telefonní čísla pro případ nouze, jak se dělá záchranářská ulička, co si sbalit do evakuačního zavazadla, rizika požárů, zranění a další potřebné dovednosti.

Hned v únoru si nabyté vědomosti mohou vyzkoušet na závodech v České Rybné na tzv. „braňáku“. Tam jsme se zúčastnili se dvěma družstvy mladších žáků, dvěma družstvy starších žáků a jedním družstvem dorostu. Družstva jsou tříčlenná, běží se zhruba 1,5 km a na stanovištích se provádí přezkum výše zmíněných dovedností. Děti si tam nevedly špatně, ale samy uznaly, že je stále co zlepšovat.

Jakmile to počasí dovolí, začneme s dětmi trénovat venku klasický požární útok, štafety dvojic a požární útok CTIF. Co se týče závodů, tak letos jsme se dostali pouze na dva závody v požárním útoku zařazené do Ústecké ligy mladých hasičů. Bylo to v Bystřeci a v Letohradě na Kunčicích v kategorii starší žáci. Celkově jsme obsadili v lize 15. místo.

Jelikož nám děti přecházejí do kategorie dorost, museli jsme vymyslet i zapojení této mládeže. Náš sbor mladí hasiči reprezentovali na okrskových závodech na Orlici a na netradičních závodech v Dlouhoňovicích (doplňeni o starší členy sboru). Jednalo se spíše o sbírání zkušeností, neboť jako dorost závodí v dospělé kategorii, a tím pádem se musí přeučit na delší hadice.

Letos jsme byli také osloveni starostkou obce, jestli bychom udělali ukázkou pro komisi soutěže Vesnici roku. A tak jsme na-

konec dělali ukázkou požárního útoku dětí rovnou dvě, a to pro komisi krajskou i celostátní.

V červnu jsme se s dětmi zúčastnili závodů v dětském TFA (železný hasič) v Líšnici. Jde o individuální disciplínu, která zahrnuje rozbalování a motání hadic, přenos zátěže v podobě barelů s vodou, tažení figuríny imitující zraněného, bouchání kladivem, otáčení pneumatiky atd. To vše navíc se zátěží na zádech. Tam si děti pořádně máknou, ale líbí se jim to a příští rok chtějí jet znovu.

Jako tradičně na závěr školního roku máme s dětmi nějaký výlet, a ani letos tomu nebylo jinak. Michal Musil domluvil návštěvu u drážních hasičů v České Třebové. Děti se tam mohly seznámit s poplachovým systémem těchto záchranářů a také s jejich technikou.

Po skončení prázdnin jsme začali opět trénovat. Přibyli nám noví členové našeho týmu, velkou část aktuálně tvoří přespolní (Hlavná, Žampach, Letohrad, Rotnek). Trochu nás trápí fluktuace dětí a přestupy v kategoriích, ale s tím už se budeme muset nějak poprat.

Čeho si nejvíc vážíme je to, že se nám postupně děti zapojují do spolkové činnosti. Chodí s námi na sběry druhotných surovin, pomáhají při přípravách na akce, které jako SDH Písečná pořádáme a postupně se zapojují i do konání těchto akcí, např. při obsluze na „křapáčích“.

Celkově se děti činností baví a je radost vidět, když si na každou akci nebo jen trénink, vezmou na sebe tričko, nebo mikinu s nápisem: HASIČI PÍSEČNÁ.

Za kolektiv vedoucích kroužku mladých hasičů při SDH Písečná se loučím starým pozdravem: Vlasti zdar, ohni zmar!

Radim Patkolo



Sokol Písečná má za sebou pestrý rok plný sportu, komunitních akcí a dobrovolnické práce. Dovolte, abychom připomenuli, co se u nás v roce 2025 povedlo, a co chystáme dál.

Náš spolek má aktuálně 121 členů (81 dospělých a 40 dětí). Fun-gují u nás oddíly volejbalu, nohejbalu, tenisu a fotbalu, dále kon-diční a zdravotní cvičení pro ženy a taneční oddíl Cvičme v rytme. Dětem se věnujeme celosezonně, jedná se o tenisové a sportov-ní přípravky.

V Písečné jsme tradičně uspořádali tři turnaje v nohejbalu a volejbalu, nově pod názvem „O pohár starostky obce Písečná“. Paní starostka byla osobně přítomna na všech turnajích a akce podpořila obec.

Při nohejbalovém turnaji v sobotu 7. června nám počasí přišlo nepřátel, ale díky zkušenostem z předchozích let jsme pořídili velké krycí plachty na oba kurty a turnaj se mohl uskutečnit. Přihláše-ných týmů bylo méně než obvykle. Naši borci obsadili 4. a 5. místo.

Volejbalového turnaje žen o den později se zúčastnilo 5 týmů. Poprvé u nás hrálo družstvo žen z Jihlavy. Domácí tým Písečné zvítězil a obhájil loňské prvenství. Výsledné pořadí: 1. Písečná, 2. Ústí nad Orlicí, 3. Jihlava, 4. Králíky, 5. Letohrad.

Pouťový volejbal mužů v srpnu jsme museli posunout kvůli slavnostnímu vyhlášení Vesnice roku Pardubického kraje. Přes-tože se nemohla zúčastnit dvě družstva z Nového Jičína, dorazi-lo šest družstev. Náš domácí tým podal skvělý výkon a po mnoha letech vybojoval medaili. Výsledky: 1. Rybník, 2. Bejvota (Malá Skála), 3. Písečná, 4. Česká Třebová, 5. Letohrad, 6. Písek.

Naše volejbalistky měly velmi úspěšnou sezonu a dosáhly vy-nikajících výsledků v zimním Poháru KVS. Po třech kolech ob-sadily krásné 2. místo v Pardubickém kraji a postoupily do finá-le východočeské oblasti. Finále se odehrálo 26. 4. 2025 v Hradci Králové – Pouchově, kde Písečná vybojovala celkové 3. místo. Pavla Krejčí si navíc odvezla pohár pro nejvšestrannější hráčku.

Účasti na turnajích:

15. 2. smíšený volejbalový turnaj v Ústí nad Orlicí – 2. místo

12. 4. smíšený volejbalový turnaj v Mistrovicích – 2. místo

3. 5. Čarodějnický turnaj žen v Králíkách – 1. místo



19. 6. beachvolejbalový turnaj trojic v Ústí nad Orlicí – 1. místo

29. 6. smíšený volejbalový turnaj v Dlouhé Třebové – 1. místo

Sezóna byla velmi povedená a věříme, že se nám bude dařit i na dalších turnajích 8. 11. a 22. 11. v Jablonném nad Orlicí, kam vyrazíme se dvěma týmy.

Nohejbalový oddíl se v roce 2025 zúčastnil našeho tradičního turnaje trojic v Písečné – šlo již o 15. ročník. Stejně jako každý rok zavítal do sousedního Rotneka, kde skončil na 4. a 5. místě. Jeden z našich hráčů se stal součástí vítězného týmu.

Za zmínku stojí i účast na turnaji trojic v České Rybné, kde se netradičně hraje na trávě. Tento turnaj naši nohejbalisté vyhráli.

Náš spolek se významně se podílí i na kulturním dění v obci. Koncem února jsme uspořádali druhý Sokolský ples s hudbou Brilland Band a s krásným kankánem našich „sokolek“.



Dne 30. 4. proběhlo tradiční Pálení čarodějnic s velkou účastí. Naše „čarodějnice“ opět předvedly originální taneční rej a tento-krát se k nim přidalo 5 chlapů.

V sobotu 21. června 2025 se v Písečné konal tradiční Den dětí, tentokrát na téma indiáni. Počasí přálo – celý den svítilo sluníčko a panovala skvělá nálada. Do indiánského dobrodružství se zapojilo 42 dětí, které plnily úkoly na 13 stanovištích. Vyzkouše-ly si například střelbu z luku, bubnování indiánské písničky, vý-robu péřových čelenek, stavění totemu či vědomostní hru v týpí. Velký úspěch měla jízda na živém koni, která se stala nejoblíbe-nější atrakcí dne. Za tuto možnost patří velké poděkování rodi-ně Zondervan. Po splnění všech úkolů a rozluštění tajenky čekala na malé indiány zasloužená odměna. Den se nesl v duchu rado-sti, smíchu a dobrodružství, na které se bude dlouho vzpomínat.

Dále se podílíme a zajišťujeme občerstvení na obecních akcích – letních kinech, foodfestivalu na ubytovně a letošních dvou návště-vách komisí ze soutěže Vesnice roku. S naší podporou proběhl i slavnostní ceremoniál 17. 8., který se konal ve sportovním areálu.

Ve spolupráci s obcí zahájíme rekonstrukci plážového hřiště a v plánu je také rekonstrukce a rozšíření starých kabin. Na revitalizaci beachvolejbalového hřiště jsme získali dotaci z Pardubického kraje ve výši 200 414 Kč, zbývající náklady uhradí obec.

Srdečně vás zveme na 3. ročník Sokolského plesu, který se uskuteční v sobotu 31. 1. 2026. Těšit se můžete na živou hudbu, tanec, bohatou tombolu a příjemnou společenskou atmosféru. Podrobnější informace k programu, předprodeji vstupenek a rezervacím

míst zveřejníme včas na obecním webu a vývěškách. Přijďte si užít krásný plesový večer se Sokolem Písečná!

Jsme rádi, že i díky činnosti našeho Sokola se Písečná zviditelnila a přispěli jsme tím k získání titulu Vesnice roku České republiky 2025.

Děkujeme všem členům, dobrovolníkům, obci i sponzorům za podporu.

Sokol Písečná z. s.





Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, dovolujeme si vás informovat o dění v naší knihovně v Písečné.

Knihovna stále zůstává otevřena každý čtvrtek od 17 do 18 hodin, mimo jarních, letních a zimních prázdnin.

Od letošního roku je půjčování knih zcela bez poplatků, a proto budeme rády, když nás navštíví i ti, kteří do knihovny dlouho nezavítali – nebo se odhodlají přijít poprvé.

V uplynulém období jsme knihovní fond obohatily o několik nových knih pro děti i dospělé, aby si každý mohl vybrat podle své chuti – od detektivních příběhů, přes romány až po knihy pro volné chvíle či tvoření.

V březnu nás navštívily děti ze základní a mateřské školy, které si knihovnu se zájmem prohlédly, poslechny si povídání o tom, jak se knihy půjčují a také si samy vyzkoušely, jaké to je být čtenářem. Bylo to velmi milé a živé setkání, které dětem přiblížilo svět knih z jiné strany.

V měsíci srpnu u nás proběhl audit z Městské knihovny v Letohradě, který potvrdil, že naše knihovna dobře funguje. Také nás dvakrát navštívila komise soutěže Vesnice roku, která si knihovnu prohlédla v rámci hodnocení a zajímala se o činnost knihovny a její místo v životě obce.

Do dalších měsíců připravujeme akční čtení spojené s vyráběním, které nabídne dětem možnost naslouchat příběhu a současně si vytvořit vlastní malou vzpomínku. Informace o termínu budou včas zveřejněny.

Děkujeme všem, kteří naši knihovnu podporují, navštěvují nebo nám fandí.

Do nového roku vám přejeme hodně zdraví, radosti, klidných chvil a spoustu krásných příběhů – ať už v knihách nebo v životě samém.



Těšíme se na další společná setkávání mezi stránkami knih i v roce příštím.

S přáním všeho dobrého vaše knihovnice

Jana Vrbová a Šárka Dostálková.

U B Y T O V Á N Í R U B Í N E K



Rekreační obecní ubytování Rubínek má za sebou další úspěšný rok. Počet ubytovaných hostů se opět o něco zvýšil, což nás velmi těší a potvrzuje, že investice do zlepšení prostředí i služeb mají smysl. Jezdí k nám široké spektrum hostů – od stálých po náhodné. Nejčastěji se jedná o rodiny s dětmi, sportovní soustředění volejbalistů a biatlonistů, adaptační kurzy základních i středních škol, zahraniční turisty, pracovníky nebo hosty, kteří využívají náš společenský sál pro různé oslavy, srazy či setkání.

Neustále pokračujeme v postupném zvelebování areálu. Pečujeme o čistotu, pořizujeme nové vybavení a dbáme na to, aby se hosté cítili co nejpohodlněji. Do budoucna bychom rádi zvážili rekonstrukci sociálního zařízení, samozřejmě v závislosti na finančních možnostech obce nebo dostupných dotacích.

Nezapomínáme ani na venkovní úpravy. Postupně doplňujeme zeleň, letos jsme vysadili keře růží, ostříhali stromy u parkoviště a dolaďujeme drobné dekorace, které přispívají k příjemné atmosféře a útulnému vzhledu celého areálu.

Velkou událostí byl letošní, již druhý ročník Dne otevřených dveří, který navštívilo přes 200 hostů. I přes nepřízeň počasí nás velký zájem veřejnosti a pozitivní ohlasy velmi potěšily a jsou pro nás motivací do další práce.

Děkujeme všem, kteří nás podporují a pomáhají, především paní starostce Šárce Šimkové Filipové, našim pomocnicím Jaroslavě Václavkové a Janě Dostálkové a všem obecním pracovníkům. Těšíme se, že i v příštím roce přivítáme mnoho nových i stálých hostů.



Stává se milou tradicí, že v každém vydání našeho Občasníku dáváme prostor jednomu z občanů Písečné, aby se s námi podělil o své vzpomínky a příběhy. Tato rubrika nám připomíná, že dějiny Písečné nejsou jen o budovách, dokumentech a kronice, ale především o lidech, o jejich práci, radosti, starostech i zkušenostech.

Zatím se soustředíme především na spoluobčany, kteří pamatují staré časy a mohou nám přiblížit, jak se v Písečné žilo dřív. Do budoucna se ale téma může proměnit, můžeme dát slovo i mladší generaci, tvůrčím lidem či těm, kteří přinášejí do života obce nové nápady a energii.

A teď už se pohodlně usadte a začtěte se do Podzimního povídání ze mlejna...

PODZIMNÍ POVÍDÁNÍ O PÍSECKÉM MLEJNĚ

„Možná jsem hezky dlouho starý, možná i víc, než si myslíte. První doložená zmínka o mně pochází z roku 1596, tedy před 429 lety. Ale podle zpráv z Národního památkového úřadu sahá můj původ ještě dál, až k období kolem roku 1330, za vlády Jana Lucemburského a Karla IV. Takže ne 429, ale úctyhodných 690 let!

Během staletí jsem prošel mnoha přestavbami a úpravami podle vývoje techniky. Díky tomu jsem si zachoval svůj charakter a získal v roce 2002 titul kulturní památka.

Dnes ve mně žije poslední majitelka, společně s kunami a čtyřnohým kamarádem Lukym. Do dnešních dnů se tu vystřídalo 23 majitelů...“



... a tím posledním jsem já – Hana Maarová-Hubálková.

Mlýn jsme s manželem a letohradským kamarádem JUDr. Jiřím Zippem objevili v roce 1996, kdy byl už 28 let neobydlený. Uvnitř jsme provedli úpravy, aby se v něm dalo znovu trvale bydlet.

Původní mlynáři, rodina Dostálkových, zde žili do ovdovění paní mlynářky do roku 1969. Její děti však k mlýnu neměly vztah, nerady tam za rodiči jezdily, a tak paní mlynářka nakonec mlýn opustila a odstěhovala se jinam.

Za německé okupace mlel mlýn na příkaz Říše pro německou armádu. Zbylo tu tehdy i několik desítek pytlů se znakem Wehrmachtu. Mlýn byl přísně střežen, aby se mouka nedostala jinam.

V květnu příštího roku to bude 30 let, co jsme s manželem opustili bratislavský panelák, také po třiceti letech, a rozhodli se prožít důchodcovské „mládí“ v krásném údolí Potočnice. Já jsem se tak vlastně vrátila přes kopeček do svého rodiště.

Už patnáctým rokem tu žiji sama, jako vdova. Snažím se udržovat okolí mlýna i mlýn samotný, prolézám ho, čistím, ofukuji a povídám si s kunami a pavouky. Mám skvělou dceru a syna, ale oba žijí daleko v zahraničí. Když je potřeba, autem či letadlem jsou tady raz dva.

Jak už jsem zmínila, titul kulturní památka získal mlýn v roce 2002. Odborníci z oblasti památek a techniky se tehdy shodli, že se může pochlubit mlýnským zařízením, které v tomto složení není nikde jinde v České republice. I proto byl mlýn označen také jako technická památka.

Uvnitř se nachází Francisova turbína z roku 1924, která fungovala až do odstavení dvou mlýnských kol o průměru 7,4 metru. Její původ dokládá vytepaný záruční list visící na zdi v turbínovém domečku. Turbinu vyrobila firma Prokop a synové z Pardubic.

Můj manžel Karol vybudoval ve stodole expozici zemědělsko-hospodářského nářadí z minulého a předminulého století. Tato sbírka vznikla díky laskavému přispění místních občanů. Stodola kdysi fungovala jako katr, který pohánělo jedno ze dvou mlýnských kol.

Během let nás navštívilo mnoho turistů a mlýnských nadšenců z Rakouska, Německa, Slovenska, Švédska, Chorvatska i z USA.

V roce 2005, kdy Písečná zvítězila v soutěži Entente Florale Europe, se komisaři této prestižní soutěže podepsali i do naší mlýnské kroniky.

O dva roky později u nás natáčela Česká televize pořad Toulavá kamera.

V roce 2019 přijel na návštěvu režisér Zdeněk Troška, který uvažoval o natáčení pohádky právě u nás, plán však zmařil COVID-19.

Všechno nám ale vynahrail Tomáš Hanák, který v roce 2022 přijel natáčet dokument *Technické památky*.

A tak se píše rok 2025 a já pevně doufám, že i po mně se najde stejná krevní skupina, která bude dál pečovat o tuto kulturní památku ještě několik dalších století.

Pokud jste mlýn ještě nenavštívili, ráda vás po dohodě provedu a ukážu vám skvosty našich předků.

...Přijďte zavčas, za šestnáct měsíců už mi bude osmdesát! Vaše mlynářka a bývalá zdravotní sestra

Hanka



13. února 2025 proběhla v tělocvičně v Písečné naše úplně první hodina tance. Cílem bylo zjistit, jestli bude mezi místními zájem o tuto aktivitu – a já mám obrovskou radost, že se ujala! Od té doby se pravidelně scházíme každé úterý a společně si užíváme hodinu plnou pohybu, smíchu a dobré nálady.

Tančíme zumbu, ale spíš než o dokonalé kroky jde o radost z pohybu. Nejsem oficiální instruktorka, všechno dělám srdcem. Inspiraci čerpám ze zumba akcí, pobytů a videí na YouTube. Naše hodiny jsou zcela zdarma, protože mi jde hlavně o to, aby si každá z nás našla chvíli jen pro sebe.

Schází se nás zhruba 20 tanečnic, od těch úplně nejmenších, až po dospělé ženy. Tančíme v krásném věkovém rozmezí od 2 do 56 let!



V zimě se setkáváme v tělocvičně, v létě pak pod tribunou venku, kde si užíváme tanec a pohyb na čerstvém vzduchu.

Naše skupina se postupně stala nedílnou součástí života v Písečné. Roztančily jsme i komisi při hodnocení soutěže Vesnice



roku a svou energii jsme přenesly i mimo naši obec, například při vyhlášení celostátního kola Vesnice roku ve Vacově, kde jsme roztančily náměstí.

Věřím, že každý si u nás najde to svoje – radost, energii, uvolnění nebo chvíli jen pro sebe. Takže pokud váháš, přidej se! Nech stud i starosti doma a přijď si s námi zatančit. Slibuju, že odejdeš domů s úsměvem na tváři, propoceným trikem a dobrou náladou!

Dostaly jsme darem i vlastní oranžové ponožky s nápisem „Cvičme v rytme“, které se staly naším poznávacím znamením.

Dávají nám pocit sounáležitosti a připomínají, že tanec spojuje – bez ohledu na věk, zkušenosti či tempo.

Petra Šípková

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

VÁNOČNÍ STROM V PÍSEČNÉ
SE ROZSVÍTÍ
V SOBOTU 29. 11. 2025



ZVONIČKA SE SCHRÁNKOU NA VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
BUDE K DISPOZICI PO CELOU DOBU ADVENTU

V 15.00 SE OTEVŘOU MÍSTNÍ VÁNOČNÍ TRHY
V 17.00 SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ STROMŮ
LEHKÉ OBČERSTVENÍ PO CELOU DOBU AKCE

V sobotu 29. listopadu 2025 se v naší obci rozzáří vánoční strom i stromeček. Od 15:00 hodin budou v obecním sále probíhat tradiční vánoční trhy s prodejními stánky plnými vánoční atmosféry. Občerstvení a kulturní program se uskuteční ve venkovním prostoru.

Od 17:00 hodin vystoupí s krátkým kulturním programem děti z místní základní školy, a poté už nastane ten kouzelný okamžik – rozsvícení stromu.

Jako každoročně nebude chybět ani zvonice se schránkou pro tajná vánoční přání, která andělská pošta doručí přímo Ježíškovi.

**RODINNÝ
KARNEVAL**
17. 1. 2026
OBECNÍ SÁL PÍSEČNÁ

DĚTSKÝ PROGRAM 14-18 hod.

RODINNÁ DISCO 18-22 hod

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK PRO MÍSTNÍ VE ŠKOLCE A NA OBECNÍM ÚŘADĚ OD 3.11.2025
VSTUPNÉ PRO DOSPĚLÉ 100,- , DĚTI ZDARMA

ZMRZLINA Z BUDKY
SLADKÉ
Z DOPITO CAFÉ BAR
DĚTSKÉ JÍDELNÍ
MENU Z RŮŽENKY

SOUTĚŽE
DISKOTÉKA S DJ LARRY
STANOVIŠTĚ
TOMBOLA
DÁREK PRO KAŽDOU MASKU
PŘEKVAPENÍ

DOPRAVNÍ
VÝCHOVA
PRVNÍ
POMOC

**SOKOL PÍSEČNÁ Z.S.
POŘÁDÁ**

**SPOLEČENSKÝ
PLES**

**SOBOTA
31.1. 2026**

OBECNÍ SÁL V PÍSEČNÉ

www.sokolpisečna.cz

Kalendář pro rok 2026



Kalendář pro rok 2026 je trochu jiný než ty předchozí. Po letech, kdy jsme zachycovali proměny naší obce v rytmu jednotlivých měsíců, přichází rok, který si zaslouží výjimečné místo v historii Písečné. Proto tentokrát nenajdete fotografie tematicky laděné k ročním obdobím, ale snímky, které zachycují okamžiky našeho společného úspěchu, chvíle radosti, hrdosti i dojetí. Tento kalendář je poděkováním všem, kteří přispívají k tomu, že naše obec je tak výjimečným místem k životu.